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Geachte raads- en commissieleden, 
 
 
Waarover gaat deze brief? 
Deze brief gaat over de schriftelijke vragen die gesteld zijn door de CDA fractie, met betrekking tot het 
vinden van een leverancier voor aardgas. 
 
Ons besluit 
In onze vergadering hebben wij besloten de schriftelijke vragen middels deze raadsbrief te beantwoorden.  
 
Toelichting 
Hieronder vindt u de beantwoording van de vragen. 
 
CDA fractie: 
In de TCT van 27 augustus lazen wij dat 11 Twentse gemeenten, waaronder Dinkelland, er nog niet in waren 
geslaagd om een nieuwe leverancier voor aardgas te vinden. Uit een gezamenlijk uitgeschreven 
aanbesteding “is geen geschikte contractpartner” gekomen. 
Dit riep bij onze fractie vragen op, die wij vervolgens op basis van artikel 35 van het Reglement van Orde 
aan u voorleggen: 
 
Vraag 1: 
Waarom is de raad nog niet geïnformeerd over de mislukte aanbesteding? 
 
Antwoord vraag 1: 
Er is geen sprake van een mislukte aanbesteding. In eerste instantie hebben we geen geldige inschrijving 
gekregen, dat biedt de mogelijkheid om 1 op 1 de uitvraag (onveranderd) bij een partij neer te leggen die 
wellicht toch een aanbieding wil doen. 
 
Vraag 2: 
Wat was de oorzaak/waren de oorzaken van de mislukte aanbesteding? 
 
Antwoord vraag 2: 
Zoals bij vraag 1 beantwoord is er geen sprake van een mislukte aanbesteding. 
 
Vraag 3: 
Voor welke type contract is geopteerd bij de aanbesteding? Vast, variabel of een andere vorm? 
 

 



Antwoord vraag 3: 
Een andere vorm, voor de opslagen over de “kale” gasprijs wordt een contract afgesloten, de prijzen voor de 
levering worden vervolgens op tactische momenten (wanneer de prijs het meest gunstig is) vast geklikt. 
 
Vraag 4: 
Is het contract met Gazprom al opgezegd? Zo ja: per welke datum en waarom voordat er een nieuw contract 
is afgesloten? 
 
Antwoord vraag 4: 
Het contract met Gazprom is nog niet opgezegd. 
 
Vraag 5: 
Gaat het lukken om tijdig een nieuw contract af te sluiten? Zo ja: hoe ziet het verdere traject er uit? Zo nee: 
wat zijn de gevolgen van het niet tijdig vinden van een nieuwe aardgasleverancier? 
 
Antwoord vraag 5: 
Inmiddels is het gelukt om een nieuw contract af te sluiten. 
 
Vraag 6: 
Oorzaak van de herziene aanbesteding was het contract met Gazprom, dat niet langer kon/mocht worden 
voortgezet. Zit er nog een boetebeding op de beëindiging van het contract met Gazprom? Zo ja: wat gaat dit 
de gemeente Dinkelland kosten? 
 
Antwoord vraag 6: 
Er is geen boete verplichting voor het opzeggen met het contract van Gazprom, dit vanwege het feit dat 
opzegging voorkomt uit het het 5e sanctiepakket van de EU. 
 
Vraag 7: 
Kunt u garanderen dat in het nieuw af te sluiten contract geregeld is dat direct of indirect geen Russisch gas 
meer kan/zal worden geleverd. Zo nee: waarom niet? 

 
Antwoord vraag 7: 
Er kan niet gegarandeerd worden dat er niet indirect gas vanuit Rusland geleverd wordt, dat heeft te maken 
met inkoop op de Europese groothandelsmarkt.  
 
Vraag 8: 
Kunt u globaal aangeven wat de verwachte extra energiekosten zijn voor 2023 en de jaren daarna? 
 
Antwoord vraag 8: 
Zoals nu wordt ingeschat zijn gemeenten circa 4x duurder uit voor de leverantie van gas. De exacte 
bedragen volgen wanneer er geklikt kan worden. 
 
Vraag 9: 
Indien een nieuw contract extra kosten met zich meebrengt: komt het rijk nog met een compensatieregeling? 
Zo ja: hoe ziet deze eruit? Zo nee: bent u bereid om bij het rijk aan te dringen op een goede 
compensatieregeling? 
 
Antwoord vraag 9: 
Het ministerie van Economische Zaken en Klimaat heeft aangegeven dat gemeenten niet gecompenseerd 
worden in de hogere kosten voor gasleverantie. 
 
Vraag 10: 
Welke middelen heeft de gemeente beschikbaar om tegemoet te komen aan huishoudens die in problemen 
komen? 
 
Antwoord vraag 10: 
De rijksoverheid heeft geld beschikbaar gesteld voor mensen met een laag inkomen, de gemeente is de 
uitvoerende instantie. Dit betreft een energietoeslag van € 1.300,-- voor 2022 en nog eens hetzelfde bedrag 
voor 2023. Indien er mensen zijn die dan alsnog in de problemen komen mag Schakel maatwerk leveren, die 
kijken dan samen naar een oplossing. 
 
 
 



Waarom deze raadsbrief? 
Op basis van artikel 35 van het Reglement van Orde kan een raadslid schriftelijke vragen stellen aan het 
college. Schriftelijke vragen worden door het college beantwoord middels een raadsbrief. 
Wij stellen u voor deze raadsbrief voor kennisgeving aan te nemen. 
 
Heeft u nog vragen? 
Neem dan contact op met de raadsgriffier. Deze zal uw vragen aan ons college kenbaar maken. 
 
Hoogachtend, 
Burgemeester en wethouders van Dinkelland, 

 
de secretaris 

 
 
Drs. C.H.A.A. Luttikhuis 

de burgemeester 
 

 
J.G.J. Joosten 


